UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||  
Secretarii Opervm ||**

**Poggio Bracciolini, Gian Francesco**

**Argentinae, 1513**

**VD16 ZV 12623**

Bornio Bononiensi de Traiani excellentia

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14341**

precipue tibi / vellem ut haec legens tantum caperes voluptatis quantum nos sum  
plumis edentes, satis enim abun de tibi factum existimarem. Sed tamē quantum  
cuncti capias; eas recipies loco portionis tue; tibi & satis factum putabis. Vale,  
mej; ama ursoles.

Poggius florentinus Leonardo Aretino S.D.P.

Habui nuper litteras tuas; quas legi summa cum voluptate. Eas vero quas di-  
ciste diudum ad me scripsisse/excepto summo cum desiderio: non ut cognoscam  
causas istius molestissime dissensionis/qua dediscendē essent sed propter eloquē-  
tiam tuam. Eas si unq̄ habuisssem / tibi profecto dudum respondisssem. Multarū  
enim rerum sum negligens fateor: in respondingendo autem litteris amicorum dili-  
gentilimur quod tibi fatus notum puto lupioribus temporibus/cum crebris epis-  
tolis colloquremur. Te ergo maiorem i modum oro; ut mittas mihi illas quae tam  
negligentes fuerunt inveniendo: ut vel sero percipiam ex eis quam cupio iocuns  
ditare illius vero diffidij satis recte causam prospexi ex primis litteris quas olim  
recepia Nycholao: & cum essemus Florentiē illud idem cognoui præsens / quod  
ablers concipiebam minus. Q. si quis est omnī qui hoc molestissime ferat: am-  
borum causa is sum; qui noui q̄ bonis / q̄ sanctis principijs hac inter nos fundata  
atque instituta fuit amicitia; et deinceps longo tempore summis officijs & mutua  
benivolēta cōseruata. Sed ego nececulpo nec Nycholaum excuso. Id vero mo-  
lestissimū est hanc vestram dissensionem velut fabulam nōnihil maculaſte ambo-  
rum famam. Ego satis noui naturam ac mores Nycholai; non nego aliquid in eo  
ele quod corrigi posset. Sed quis est mi Leonardo/cui non multa desint? F: accus  
inquit Nam nemo vitij sine nascitur. Optimus est ille qui minimis urgetur. Ho-  
mo ei Nycholae mea sententia/qui citius duci posset q̄ trahi. Debemus suppor-  
tare nos in tecum/iruxta præceptum Apostoli: & ut Seneca potius vult: honestate  
et cibetatem propter Catonem/ q̄ de honestate Catonem propter ebrietatem; sic  
ego sperem: ut citius aliquam offensionē equo animo tulissis propter Nychola-  
um q̄ illius odiles propter offensionem/ si qua in re te legerit prater ius amicitie.  
Sed exspecto litteras. Hæc scripsi non tanq̄ ferens sententiam: fed ut dolens ea que  
acciderunt præter opinionem meam. Ego autem sum qui neq; auxerim meam erga  
Nycholaum benivolētiā: neq; aliqua in re diminuerim amorem erga te me  
um. Q. si diutius suissem Florentiē; forsitan perfecisssem opus quod incepseram/ licet  
diximus. Vale. Poggius Bornio sro Bononiensi iurisconsulto S.D.P.

Gaudeo mi Borni/doctrina & eloquentia tua in diem magis: cum videam te  
prope accedere ad priscorum illorum dignitatem/in quibus cum iuris scientia ad  
iuncta erat summa dicendi grauitas ac elegantia. Audit te nuper apud Pontificem  
cum quadam orantem causa magna tum copia verborum/tum sententiarū or-  
natū: quia in re sensi te laudaria multi sapientis ad cognitōem legum  
addideris & eloquentiē ornamenta. Pulchrum enim est: qd sentias possi copiose  
ac eleganter exprimere, quod si qua in facultate requiratur: at maximē in r̄ficiū  
scientiā/qua in tuendis causis expugnandisq; aduersariis versatur/ iure quodā  
suo videtur expofcere: cum sine oratorijs ornamenti nuda quādam res extine-  
tur atq; incondita/nulla cum venustate. Hoc adeo verum esse aiunt: ut doctores  
hi quiremota eloquij surauitate causas agunt/magis strepere q̄ loqui putent. Te  
veto/ quem utriq; rei ita summam operam impendisse videmus: ut & recte con-  
sulere & orante loqui possis: confido si hoc aduocationis munere perfuerabis/  
sumnum nomen & opes cōsecuturum. Excelles quidem inter alios: si ad doctri-  
nam quae est eximia/ a diuinetur usus optimus omnī rerum. Verum cum cætes  
rā in te laudanda sint: tum vero illud in primis p̄bō: q̄ p̄cepta priorū temporū his-  
toria verissime dijudicas ac ppndis illustrū virorū p̄staūam qui hactenus clā-  
uerū. Nam cum pridie pro nrā cōsuetudine varijs de rebus colloquremur: laudā-

Horatius

Apostolus  
Seneca.

LIBER EPISTOLARVM POGGI

Traianī excellentia. tes excellētes viros qui quondā rerū potiti & glīe seruierūt: dixisti Traianī videri tibi optimū qui unq̄ fuerūt īmpatorē: tec̄ dolere vīcētātī virī: qui cīfugio res pīcipes & belli & pacis artib⁹ longē supasset: iō manīc⁹ īmpēri⁹ magnitudi nem suis eq̄ū set ȳt utib⁹: tñ nihil/ vel admodū parū ex eius rebus quē cētēs om̄ib⁹ anteponēde essent/ apud latinas l̄ras repīret. Cōprobauī tūc s̄niām: allērēs māximā inūrālē seu fortuna/ seu negligētia hoīm factam memorīe tanti excellētī. Principis/ tamq̄ in om̄ī laude singlāris: cuius pīstātissimū in om̄ī genere virtutis vīlē hoc pīcipitū testimoniū allērēbat: qd̄ solus īmpatorū oīm a senatu po. q. ro. nō abit̄ one/ seu metu/ sed vero iudicio optimi principis cognomēmeruit: quē admodū ex moneta illorū temporū conflat. ut refert Plin. in ea orōne quā adepto solū aut de suis laudib⁹ cōscripti. Et certe siue illam oīnē legeris/ siue rerū suarū earū portū unculā quē in historijs habent: itēlligēs profecto nullū ex superioribus Principis siue grācis/ siue latinis cī Traianī pīstantia quaēdā ȳtūs & rebus gestis ullō modo esse cōparandū. Fuit enī in eo summa pīetas/ clemētia/ humanitas/ iūstitia libe ralitas: qui usq; adeo vitam sūrā ad normā optimi principis instituit/ ut nihil in vita fecisse dīca ē non sumū laude & cōmendationē dignissimū. Armis aut̄ totā Melo potamī supauit. Parthi & Persi bello subactis: qd̄ nulli ante Romanōe acci derat/ regna eorū in prouincie formā redigēt. Nulla gens/ nulla natio subditā po ro. fuerat quā non pagraterit: tum rebelles armis domādo: tum pacatis pīlīs in more iūsti prioris dicendo. In mari ȳo rubro classēm habuisse ferīt: ut p̄ eam Indi fīnes vastaret. Dixerim fortasse Alexandrū sibi rerū gēfātū magnitudine parent̄ sed ȳtūtē/ clemētia/ humanitate Traianū video longē supīorem. Illius etiam inter epulas & cōiūia amīcorē cedes referunt̄: hic nullius unq̄ necis cōscītus fuit. Ille supībia emīnētū generis sc̄ Deo eq̄bāt hīc tanq̄ coīs oīm parens/ pare se infinitē & prītatis hoīb⁹ pīstabat. Ille sibi vota fieri & vīctimas tanq̄ Deo cēdi itubebat: hic tanta fuit humanitate/ ut pro salute sua numq̄ vota fūscīpi patere: nisi cū hac adi cōtione: si reip. ac po. ro. ei: et salutē & cōmodo futurū. Cēfāns Augūstī ip̄e ceteris ȳtūs atq̄ hītanitas cōmemorāt̄/ postq̄ solus rerū potitus regnauit: at idēm p̄ cali mitatē regnauit: neq; ciuitas pīscriptione excellētū viroīz caruit. per cēdēm/ fās guīnē & strāgem exereditū ciuitūz romanōz spolijs et rapītis ad īmpēriū pūent. neq; enī quicq; bello egregiū legīt̄ gesūt̄. At vero Traianus cū pītētē/ clementī/ fide/ integratē/ vītē & rebus gestis/ quib⁹ om̄ī aīcēdebat/ ad īmpēriū p̄ Nērā elīt̄ accītus: iſlē artib⁹ rexīt̄ impenū q̄būs illēt̄ meruerat sibi cōserri. Nullus unq̄ pater famīlas cū domētīs & filijs ita humane vīxit/ quēa admodū Traianus cōlē natū & po. ro. cū elīt̄ iūs pīstītū cēdorū maḡatūtū restitūt̄. Traianī benignitatē. Denīḡ ut paucis multa cōplectar: tanta fuit eius in oīz aītātē magnitudo sūr tum: ut nonnulli testent̄/ p̄ib⁹: cuiusdā enīs sancti virīa penīs infēti liberatūq; genīlīs extīt̄. Sed stultus ego/ qui existimē parua ep̄la cōphēndi/ qd̄ Plin. nec diuobus qđem libris quos in eius laudē scripti/ mihi satīs dīgne & ample p̄ eius meritis p̄sequi videbat. Hēc aut̄ sum his līris cōplexus: non ut hītōra nouā cōtēxerem/ q̄ maius ingēnū regreteret: sed ut probarē cōfirmarē & p̄sumātā q̄ mīhi videb̄ esse venīsima. Id velim mō cōsequamur ex hīc ep̄la: ut aliquid cōmemorāt̄ vītūtū suarū nobis ad vītā cōtūlīsse videāt̄. Vale. & meama.